CÂMARA DE VEREADORES DE TERRA DE AREIA
SESSÃO ORDINÁRIA

Presidente: Pedro Henrique Gross
Secretária: Elizete Ferreira

Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às
dezenove horas, reuniram-se os seguintes Vereadores: Diogo Souza, Elizete
G. Ferreira, Julio Witt, Lindonês K. dos Santos, Lucas Vieira, Lucimara da Silva,
Márcio Ferrari, Manoel Andrade e Pedro Henrique Gross. De forma presencial,
conforme Resolução de Mesa Nº 04/2022. Assim havendo número regimental
de Vereadores, o Senhor Presidente convidou o nobre Vereador Lindonês K.
dos Santos, a fazer a leitura de um pequeno texto da BÍBLIA SAGRADA. Logo
após o mesmo colocou em discussão e votação a ata da Sessão Ordinária do
dia 11/12/2023, que foi votada e aprovada por Unanimidade. Em seguida
solicitou a Senhora Secretária para fazer a leitura do EXPEDIENTE: CONVITE:
Formatura Nonos anos 2023, Escola Municipal de Ensino Fundamental
Marechal Mascarenhas de Morais, dia 22/12/2023, às 19 horas no Ginásio
Laion Espíndula; Audiência Pública referente a apreciação da Lei Orçamentária
Anual (LOA), será no dia 21 de dezembro às 15horas, no Plenário Ver.
Felisberto Medeiros, na Câmara Municipal. DO LEGISLATIVO: Convocação nº
009/2023 – a qual o Senhor Presidente convoca os Vereadores para uma
Sessão Extraordinária no dia 26 de dezembro de 2023, com a seguinte Ordem
do dia: Projeto de Lei nº 10/2023, Projeto de Lei nº 11/2023 e Projeto de Lei nº
12/2023 do Legislativo e Projeto de Lei nº 61/2023 – o qual estima a receita e
fixa a despesa do Município de Terra de Areia para o exercício financeiro de
2024 e Projeto de Lei nº 69/2023 – “Autoriza a abertura de Crédito especial no
valor total de R$ 91.073,74 ( noventa e um mil e setenta e três reais e setenta e
quatro centavos)”. Comunicado nº 11/2023, comunicando que á Comissão de
Orçamentos e Finanças se reunirá na terça feira dia 26 de dezembro às
14:30hs; Comunicado nº 12/2023, comunicando que à Comissão de
Constituição e Justiça se reunirá na terça feira dia 26 de dezembro às 14hs;
edital para Audiência Pública nº 002/2023; Pedido de Providência nº 19/2023
de autoria do Vereador Julio Witt PP, pede para a secretaria competente a
manutenção e encaibramento da Rua dos Gringos, no Bairro Perpétuo Socorro.
A mesma precisa de manutenção da iluminação pública, vários pontos
queimados; Requerimento nº 11/2023, Voto de profundo Pesar pelo
falecimento de Cleiton Flores Hendler, ocorrido em 17 de dezembro do corrente
ano; Resolução de Mesa nº 12, instituí o novo horário de expediente no
Recesso do Poder Legislativo do Município de Terra de Areia/RS, o horário de
segundas á sextas feiras das 07h00min às 13h00min, a partir do dia 01 de
janeiro de 2024; Projeto de Lei do Legislativo nº 10/2023 – “Dispõe sobre o
subsídio dos Vereadores da Câmara Municipal de Terra de Areia para a
Legislatura 2025/2028”; Projeto de Lei do Legislativo nº 11/2023 – “Dispõe
sobre o subsídio do Prefeito e do Vice-Prefeito para o quatriênio de 2025/2028;
Projeto de Lei do Legislativo nº 12/2023 – “Dispõe sobre o subsídio mensal dos
Secretários Municipais de Terra de Areia, para o quatriênio 2025/2028 e dá
outras providências”. DO EXECUTIVO: OF GB Nº 197/2023 – encaminhando a
Lei Municipal nº 2.774/2023; OF GB Nº 198/2023 – encaminhando as Leis
Municipais nº 2.780 e nº 2.781; OF GB Nº 199/2023 – Projeto de Lei nº 67/2023
– “Autoriza a contratação temporária de profissionais para atuarem na
Secretaria Municipal de Saúde; OF GB Nº 200/2023 – Projeto de Lei nº

68/2023 – “Altera o Art. 31, da Lei Municipal nº 2.141 de 24 de dezembro de
2013 que dispõe sobre a política Municipal de Saneamento Básico e
estabelece as diretrizes para a prestação dos serviços que lhe são inerentes”;
OF GB Nº 201/2023 – Projeto de Lei nº 69/2023 - “Autoriza a abertura de
Crédito especial no valor total de R$ 91.073,74 ( noventa e um mil e setenta e
três reais e setenta e quatro centavos)”.  ORADORES INCRITOS: Não
havendo oradores inscritos, o Senhor Presidente passou para o espaço de
LÍDERES DE BANCADA do PP-Vereador Marcio Ferrari: Cumprimentou a
Mesa Diretora e demais colegas Vereadores, servidores desta casa e a todos
que assistem. Primeiramente lembrar que hoje é nossa última Sessão
Ordinária do ano de 2023, com isso gostaria de agradecer primeiro meu colega
de Bancada, o Vereador Julio Witt, agradecer por poder ter representado o
Progressista mais uma vez como Líder de Bancada nessa Casa, aos amigos,
companheiros do MDB, ao Líder de Bancada Lucas Vieira MDB e ao
Presidente Pedro Henrique Gross, pela compreensão nos momentos mais
acirrados, nos momentos mais amenos, mas tenho certeza que todas
manifestações feitas como Líder de Bancada foi representando a mim e ao
Vereador Julio Witt. Que tenhamos sabedoria para conduzir muito bem o ano
de 2024, o qual teremos novamente o Pleito Eleitoral, mas que a harmonia
dentro do possível permaneça nessa Câmara de Vereadores, o respeito entre
as Bancadas, entre os Líderes, porque não há inimizades não a brigas, e sim
divergência de opiniões. Desejo a todos de ante mão um Feliz Natal, Próspero
Ano Novo que a paz, o amor e a união seja o bem mais precioso para se
cultivar em nossas vidas. Encerrou parabenizando o Emerson Finkler (Kiko),
que na semana passada dia 14 de dezembro houve a reunião do
Progressistas, e nessa reunião os membros do Partido foram eleitos e para o
próximo triênio será o Presidente (Kiko), 1º Vice-Presidente Jonata Morsolin, 2º
Vice-Presidente Márcio Ferrari, 1º Secretário Sidnei Ferreira, 2º Secretário
Maicon Gonçalves, 1º Tesoureiro Roberto Antônio Tomaz e 2º Tesoureiro Julio
Witt. Mencionou ser muito importante para o Partido e para nossa comunidade,
que o Progressistas consiga se reorganizar, tenho certeza que na mão dessa
nova Executiva, com todos simpatizantes, a tendência é cada vez mais o
crescimento do Partido e será muito importante inclusive para o embate
democrático para o próximo Pleito. Líder de Bancada do MDB-Lucas Vieira:
Cumprimentou a Mesa Diretora e demais colegas Vereadores, servidores desta
casa e a todos que assistem. Iniciou falando ser a última Sessão Ordinária de
2023 e provavelmente será a última com Líder de Bancada do MDB, temos a
peculiaridade da Bancada ser uma Bancada grande, e defender o Governo não
é uma missão muito fácil, temos pontos que concordamos, outros que não
concordamos. Acredito que o maior legado que carregaremos, foi conseguir
entender que pensar diferente, não te torna inimigo, as vezes na própria
Bancada temos pensamentos diferentes, mas tenho total convicção que cada
um dos 9 (nove) Vereadores querem o melhor para Terra de Areia, melhor para
as pessoas do Munícipio, me despeço hoje da Liderança de Bancada, faço
aqui um pedido formal de desculpas se dentro desse um ano não consegui
atender as expectativas dos meus colegas Vereadores, mas fiz o que pude,
tentei articular da minha maneira, do meu jeito reuniões para apaziguar arestas
entre nós e o Executivo, levar a opinião das duas Bancadas, dentro daquilo que
me propus eu acredito que logrei êxito, nesse período de um ano como Líder
da Bancada. Neste momento solicitou às bancadas que indicassem os Líderes

e Vice-líderes conforme artigo 103 e 104 do Regimento Interno: Líder de
Bancada do MDB – Vereador Manoel Pedro de Andrade; Vice-líder – Vereador
Diogo Franco de Souza; Líder de Bancada do PP – Vereador Julio Cesar Pinho
Witt; Vice-líder – Vereador Márcio Ferrari ; Neste momento o Senhor
Presidente solicitou aos Líderes de Bancada que indicassem os membros que
farão parte das Comissões Permanentes para o exercício de 2024: Comissão
de Constituição e Justiça: Bancada do MDB: Vereador Manoel Pedro de
Andrade; Vereador Diogo Franco de Souza; Vereadora Elizete Galdino Ferreira
e Vereador Lucas Justin Vieira. Bancada do PP: Vereador Marcio Ferrari.
Comissão de Orçamento e Finanças: Bancada do MDB: Vereadora
Lucimara da Silva; Vereador Lindonês k. dos Santos; Vereador Diogo Franco
de Souza; Vereadora Elizete Galdino Ferreira. Bancada do PP: Vereador Julio
Cesar Pinho Witt. O Senhor Presidente comunicou que as Comissões
Permanentes se reunirão posteriormente para decidir os Presidentes e Vice-
Presidente respectivamente. Neste momento conforme o artigo 92 e artigo 93
do Regimento Interno o Senhor Presidente solicitou aos líderes de bancadas
que indicassem os membros para compor a Comissão Representativa para o
exercício de 2024: Bancada do MDB – Vereador Pedro Henrique Gross;
Vereador Lucas Justin Vieira; Vereador Diogo Franco de Souza; Vereador
Lindonês K dos Santos. Bancada do PP – Vereador Julio Cesar Pinho Witt.
ORDEM DO DIA: Neste momento o Senhor Presidente interrompe a Sessão
por 10 minutos para que os Projetos de Lei nº 67/2023 e nº 68/2023, passe
pelas comissões. Passados os 10 minutos o Senhor Presidente retoma a
Sessão; DO LEGISLATIVO: Pedido de Indicação nº 04/2023. O Senhor
Presidente colocou em discussão, não havendo quem queira discutir colocou
em votação: sendo que foi votado e aprovado por unanimidade. Processo de
Projeto de Decreto Legislativo nº 002/2023. O Senhor Presidente colocou em
discussão, não havendo quem queira discutir colocou em votação: sendo que
foi votado e aprovado por unanimidade. DO EXECUTIVO: Projeto de Lei nº
67/2023. O Senhor Presidente colocou em discussão, não havendo quem
queira discutir colocou em votação: sendo que foi votado e aprovado por
unanimidade. Projeto de Lei nº 68/2023. O Senhor Presidente colocou em
discussão, não havendo quem queira discutir colocou em votação: sendo que
foi votado e aprovado por ... por unanimidade. Não havendo mais nada na
ORDEM DO DIA o Senhor Presidente passa para o espaço de EXPLICAÇÕES
PESSOAIS: EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Sendo que fez uso da palavra o
Vereador Manoel Andrade MDB, Julio Witt PP, e o Vereador Pedro Henrique
Gross MDB. Nenhum Vereador mais querendo fazer o uso da palavra, neste
momento o Senhor Presidente declara encerrada a presente Sessão
convidando a todos para a próxima Sessão Ordinária que se realizará no dia 05
fevereiro de 2023. Do que para constar, foi lavrado a presente Ata que foi
digitada e são levantados os trabalhos. Eu, Secretária, a subscrevo juntamente
com o Senhor Presidente e demais Vereadores.

Presidente                                            Secretária

   ____________________________________________________________________